Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1255134216

Vorwort

Hinweise zur Benutzung
Entfernungstabelle

Das Wichtigste in Kiirze
Herausragende Sehenswiirdigkeiten

LAND UND LEUTE
Die Steiermark im Uberblick

Geographie und Geologie
Berge und Taler

Gewadsser

Klima und Reisezert

Natur und Mensch
Tier- und Pflanzenwelt
Bevolkerung

Geschichte der Steiermark

Die Vorzeit

Von den Rémern bis zum
Entstehen der Steiermark

Von den Babenbergern zu den
Habsburgern

Die fruhe habsburgische Zeit

Tiirken-, Bauern- und Glaubenskriege

Das 18. Jahrhundert

Im neuen Kaiserreich Osterreich

Erster und Zweiter Weltkrieg

Die Nachkriegszeit

Politik und Kultur

Parteien

Literatur

Film

Musik

Malerei und bildende Kunst
Architektur

Beriihmte Steirer

Die sterrische Kuche

DAS AUSSEER LAND

Bad Aussee

Der Toplitzsee

Altaussee

Zwischen Bad Aussee und dem
Ennstal

DIE REGION
SCHLADMING-DACHSTEIN

9
10
11
12
14

17
18

21
21
22
22

24
24
25

26
26

27

30
32
33
38
40
46
49

51
51
52
53
56
57
58
59
62

69
71
75
77

80

87

digitalisiert durch

E

BLIOTHE


https://d-nb.info/1255134216

Im Osten der Region
Das Donnersbachtal
Durch das Ennstal bis Schladming

Um die obere Enns
Schladming und Umgebung
Die Seitentaler der oberen Enns

Dle Ramsau und der Dachstein
Erdgeschichte des Alpenraums

Die Ramsau

Zum hochsten Punkt der Steiermark

UM DAS OBERE MURTAL

Zwischen Predlitz und Murau
Murau
Siidlich des Solkpasses
Die Krakau
Zwischen St. Lambrecht
und Oberwolz
Judenburg
Benediktinerabtei Seckau

DIE HOCHSTEIERMARK
UND DAS GESAUSE

Admont und seine Umgebung
Benediktinerkloster Admont
Weitere Sehenswiirdigkeiten
Liezen und Lassing

Im Palten- und Liesingtal

Das Gesduse
Johnsbach und Umgebung
Im Osten des Gesduses

Naturpark Steirische Eisenwurzen

Das Hochschwabmassiv
Aflenz

Von Mariazell ins Miirztal
Mariazell

Naturpark Mirzer Oberland
Miirzzuschlag

Der Semmering

Die Waldheimat

Die westliche Hochsteiermark
Leoben

Bruck a.d. Mur

Kapfenberg

Eisenerz

89
89
91

95
95
96

101
101
102
103

109

110
114
118
119

121
129
135

141

142
142
145
146
147

149
149
152

153

157
157

160
160
165
167
170
176

181

181
185
190
193



DIE SUDWESTSTEIERMARK 201

Im siidsteirischen Weinland 203
Leibnitz 203
Die Umgebung von Leibnitz 206
Zwischen Ehrenhausen
und Leutschach 208
Von Leutschach nach Westen 212
Das Schilcherland und
seine nordliche Umgebung 215
Zwischen Eibiswald und
Deutschlandsberg 215
Deutschlandsberg 215

Von Deutschlandsberg zur Hebalm 217

Die slowenische Untersteiermark 223
Von Dravograd durch das Mezatal 223

Maribor 227
Ptuj 229
GRAZ UND DAS
MITTLERE MURTAL 233
Graz 235
Stadtgeschichte 235
Grazer Personlichkeiten 238
Orientierung 240
Hauptplatz und Umgebung 241
Schlossberg 247
Vom Paulustor zur Stadtkrone 251
Die Stadtkrone 255
Die Herrengasse 261
Rund um die Herrengasse 264
Gries und Lend 268
Vom Siidtiroler Platz nach Westen 271
Schloss Eggenberg 273
Vom Jakominiplatz ins Universitéts-
viertel und nach Marnatrost 278
AuBerhalb des Zentrums 284
Das mittlere Murtal 290
Wallfahrtskirche StraBengel 290
Stift Rein 292
Stubing 293
Frohnleiten 294
Hohlen um Peggau 295
DIE OSTSTEIERMARK 299

Almenland und Schockl 301



Die Region ApfelLand-Stuben-
bergsee

Péllauer Tal

Die Region Joglland-Waldheimat

Das Steirische Thermenland

Hartberg

Die Region um die jungen
Thermalbader

Furstenfeld

Das steirische Vulkanland

Die Riegersburg und ihre Umgebung
Feldbach

Bad Gleichenberg

Der duBerste Siidosten der

Steiermark

Kloch

Bad Radkersburg und das
untere Murtal

Mureck

Rund um Mureck

REISETIPPS VON A BIS Z

Literaturhinweise
Internethinweise/Der Autor
Register
Bildnachweis/Kartenregister
Karten- und Zeichenlegende

EXTRAS

Erzherzog Johann

Robert Stolz

Arnold Schwarzenegger

Rezepte

Jakob Wassermann

Ulrich von Liechtenstein

Als ich das erstemal auf dem
Dampfwagen saf

Peter Rosegger

Hugo Wolf

Domenico dell Allio

Johann Bernhard Fischer von Erlach

Die Familie Eggenberg

Alexander Girardi

Die Familie Herberstein

Ottokar Kernstock

Johann Puch und die Puch-Werke

303
312
315

321
321

324
326

329
329
333
334

337
337

338
342
343

346

349
350
352
357
358

345



