

Vorwort	9
Hinweise zur Benutzung	10
Entfernungstabelle	11
Das Wichtigste in Kürze	12
Herausragende Sehenswürdigkeiten	14
 LAND UND LEUTE	
Die Steiermark im Überblick	17
Geographie und Geologie	18
Berge und Täler	21
Gewässer	22
Klima und Reisezeit	22
Natur und Mensch	24
Tier- und Pflanzenwelt	24
Bevölkerung	25
Geschichte der Steiermark	26
Die Vorzeit	26
Von den Römern bis zum Entstehen der Steiermark	27
Von den Babenberger zu den Habsburgern	30
Die fruhe habsburgische Zeit	32
Türken-, Bauern- und Glaubenskriege	33
Das 18. Jahrhundert	38
Im neuen Kaiserreich Österreich	40
Erster und Zweiter Weltkrieg	46
Die Nachkriegszeit	49
Politik und Kultur	51
Parteien	51
Literatur	52
Film	53
Musik	56
Malerei und bildende Kunst	57
Architektur	58
Berühmte Steirer	59
Die steirische Küche	62
 DAS AUSSEER LAND	
Bad Aussee	69
Der Toplitzsee	71
Altaussee	75
Zwischen Bad Aussee und dem Ennstal	77
	80
 DIE REGION SCHLADMING-DACHSTEIN	
	87

Im Osten der Region	89
Das Donnersbachtal	89
Durch das Ennstal bis Schladming	91
Um die obere Enns	95
Schladming und Umgebung	95
Die Seitentäler der oberen Enns	96
Die Ramsau und der Dachstein	101
Erdgeschichte des Alpenraums	101
Die Ramsau	102
Zum höchsten Punkt der Steiermark	103
UM DAS OBERE MURTAL	109
Zwischen Predlitz und Murau	110
Murau	114
Südlich des Sölkpasses	118
Die Krakau	119
Zwischen St. Lambrecht und Oberwölz	121
Judenburg	129
Benediktinerabtei Seckau	135
DIE HOCHSTEIERMARK UND DAS GESÄUSE	141
Admont und seine Umgebung	142
Benediktinerkloster Admont	142
Weitere Sehenswürdigkeiten	145
Liezen und Lassing	146
Im Palten- und Liesingtal	147
Das Gesäuse	149
Johnsbach und Umgebung	149
Im Osten des Gesäuses	152
Naturpark Steirische Eisenwurzen	153
Das Hochschwabmassiv	157
Aflenz	157
Von Mariazell ins Mürztal	160
Mariazell	160
Naturpark Mürzer Oberland	165
Mürzzuschlag	167
Der Semmering	170
Die Waldheimat	176
Die westliche Hochsteiermark	181
Leoben	181
Bruck a.d. Mur	185
Kapfenberg	190
Eisenerz	193

DIE SÜDWESTSTEIERMARK 201

Im südsteirischen Weinland	203
Leibnitz	203
Die Umgebung von Leibnitz	206
Zwischen Ehrenhausen und Leutschach	208
Von Leutschach nach Westen	212

Das Schilcherland und seine nördliche Umgebung	215
Zwischen Eibiswald und Deutschlandsberg	215
Deutschlandsberg	215
Von Deutschlandsberg zur Hebalm	217

Die slowenische Untersteiermark	223
Von Dravograd durch das Mežatal	223
Maribor	227
Ptuj	229

GRAZ UND DAS MITTLERE MURTAL 233

Graz	235
Stadtgeschichte	235
Grazer Persönlichkeiten	238
Orientierung	240
Hauptplatz und Umgebung	241
Schlossberg	247
Vom Paulustor zur Stadtkrone	251
Die Stadtkrone	255
Die Herrengasse	261
Rund um die Herrengasse	264
Gries und Lend	268
Vom Südtiroler Platz nach Westen	271
Schloss Eggenberg	273
Vom Jakominiplatz ins Universitäts- viertel und nach Mariatrost	278
Außerhalb des Zentrums	284

Das mittlere Murtal	290
Wallfahrtskirche Straßengel	290
Stift Rein	292
Stübing	293
Frohnleiten	294
Höhlen um Peggau	295

DIE OSTSTEIERMARK 299

Almenland und Schöckl	301
-----------------------	-----

Die Region Apfelland-Stuben- bergsee	303
Pöllauer Tal	312
Die Region Joglland-Waldheimat	315
Das Steirische Thermenland	321
Hartberg	321
Die Region um die jungen Thermalbäder	324
Fürstenfeld	326
Das steirische Vulkanland	329
Die Riegersburg und ihre Umgebung	329
Feldbach	333
Bad Gleichenberg	334
Der äußerste Südosten der Steiermark	337
Klöch	337
Bad Radkersburg und das untere Murtal	338
Mureck	342
Rund um Mureck	343
REISETIPPS VON A BIS Z	346
Literaturhinweise	349
Internethinweise/Der Autor	350
Register	352
Bildnachweis/Kartenregister	357
Karten- und Zeichenlegende	358

EXTRAS

Erzherzog Johann	43
Robert Stolz	54
Arnold Schwarzenegger	60
Rezepte	67
Jakob Wassermann	79
Ulrich von Liechtenstein	128
Als ich das erstemal auf dem Dampfwagen saß	172
Peter Rosegger	178
Hugo Wolf	226
Domenico dell' Allio	260
Johann Bernhard Fischer von Erlach	267
Die Familie Eggenberg	276
Alexander Girardi	283
Die Familie Herberstein	309
Ottokar Kernstock	320
Johann Puch und die Puch-Werke	345